ПРОТОКОЛ

рабочего совещания по вопросам, связанным с деятельностью по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае от 05.12.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

1. О ходе исполнения мероприятий «Дорожной карты» паспорта проекта
«Внедрение в опытную эксплуатацию информационной системы «Региональный
портал по технологическому присоединению к электрическим сетям, к системам
теплоснабжения, к централизованным системам водоснабжения и водоотведения,
расположенным на территории Камчатского края» (далее – Региональный портал),

направленного на улучшение показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Адуллин А.З., Кравец Л.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.):

1.2.1. провести оценку стоимости комплексной системы информационной

безопасности Регионального портала в целях определения объема дополнительных
бюджетных ассигнований на очередной год и внесения изменений в Закон
Камчатского края от 23.11.2023 № 300 «О краевом бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»

срок – 25.12.2023;

1.2.2. внести изменения в паспорт проекта «Создание информационной

системы «Региональный портал по технологическому присоединению к
электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам
водоснабжения и водоотведения, расположенным на территории Камчатского края»
с учетом увеличения срока ввода в эксплуатацию Регионального портала и включения
нового мероприятия «Создание комплексной системы информационной
безопасности Регионального портала»

срок – 19.01.2024;

2

1.2.3. обеспечить в оперативном порядке взаимодействие с
ресурсоснабжающими организациями Камчатского края в части подготовки ими
предложений по внедрению мероприятий государственной программы
«Национальная система пространственных данных» и направить информацию об
исполнении в Минстрой Камчатского края

срок – 20.12.2023.

2. Об интеграции государственной информационной системы обеспечения
градостроительной деятельности Камчатского края (далее – ГИСОГД) с их
информационными системами и организации на базе ГИСОГД (совместно с
ее разработчиком) возможности согласования членами Межведомственной

комиссии по согласованию работ, связанных с инженерными
коммуникациями в Петропавловск-Камчатском городском округе,

соответствующих проектов в дистанционном режиме
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Адуллин А.З., Кудряшов М.Н.,
Кокорина Т.П., Пась О.П., Тюлькин С.Н., Новиков А.Н.,

Супрун А.С., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.):

2.2.1. определить ответственных должностных лиц за развитие ГИСОГД в

составе Минстроя Камчатского края, в том числе из числа сотрудников
подведомственных учреждений (организаций), и проработать вопрос о возможности
передачи указанного функционала на аутсорсинг в рамках государственного задания
либо государственного контракта

срок – 19.01.2024;

2.2.2. провести рабочее совещание совместно с разработчиком ГИСОГД с

целью рассмотрения возможности интеграции информационных систем
ПАО «Камчатскэнерго» и КГУП «Камчатский водоканал» в ГИСОГД

срок – 19.01.2024;

2.2.3. подготовить предложения по перспективам развития ГИСОГД, в том

числе в части заказчика, оператора, возможного создания подсистем, с учетом
планируемого межотраслевого характера использования ресурсов системы

срок – 29.02.2024.

2.3. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Брызгин

К.В.) провести рабочее совещание с ресурсоснабжающими организациями
Камчатского края, сотрудники которых входят в состав Межведомственной
комплексной комиссии по согласованию работ, связанных с инженерными
коммуникациями в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее –

3

Межведомственная комиссия), по вопросу необходимости обеспечения регулярного
участия указанных сотрудников в заседаниях Межведомственной комиссии в
соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа от 22.03.2019 № 527

срок – 15.12.2023.

3. Об итогах работы по выявлению и решению проблемных вопросов,
рассмотренных Рабочими группами по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае по направлениям Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее –

Национальный рейтинг) за 2023 год
(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Кравец Л.А., Передерий М.В., ГоловановИ.А.,

Кудряшов М.Н., Лебедева С.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минэкономразвития Камчатского края
(Гончаров А.С.), Минцифре Камчатского края (Киселев Н.В.), Министерству труда
Камчатского края (Ниценко Н.Б.), Минимуществу Камчатского края
(Мищенко И.В.), Минтуризму Камчатского края (Русанов В.В.), Минтрансу
Камчатского края (Сафонов А.С.) продолжить работу с представителями бизнес-
сообщества Камчатского края и деловыми объединениями Камчатского края по
решению проблемных вопросов, рассмотренных Рабочими группами по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае по направлениям Национального
рейтинга

срок – постоянно.

3.3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

проработать в «пилотном» режиме с одним из муниципальных образований в
Камчатском крае вопрос утверждения комплексной схемы развития инженерной
инфраструктуры в целях возможного использования в Камчатском крае механизма
подачи комплексной заявки на подключение (технологическое присоединение) к
сетям электроснабжения, водоснабжения и водоотведения с привлечением
ресурсоснабжающих организаций Камчатского края и направить информацию об
исполнении в адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 19.01.2024.

3.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) взять на контроль

исполнение пункта 3.2 настоящего Протокола.

3.5. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) с учетом информации генерального директора

4

ПАО «Камчатскэнерго» Новикова А.Н. обеспечить внесение изменений в проектную
документацию в отношении участка дороги от примыкания к автомобильной
магистрали А-401 «Морпорт-Аэропорт» по ул. Ак. Королева до кольца в сторону ул.
Ларина в части подъема линий электропередачи напряжением 110 Кв и направить
информацию об исполнении в адрес указанной ресурсоснабжающей организации и
Минэкономразвития Камчатского края

срок – 01.02.2024.

3.6. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.) взять на контроль исполнение

поручения, указанного в пункте 3.5 настоящего Протокола
срок – 09.02.2024.

4. Разное (Об исполнении протокольных решений заседаний Проектного
офиса по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае в 2023

году)
(Адуллин А.З., Кокорина Т.П.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) направить в адрес Министерства экономического развития
Камчатского края информацию об исполнении пункта 2.2 протокола Проектного
офиса по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае (далее –
Проектный офис) от 20.04.2023 № Пр-03-197; подпункта 2.3.2 протокола Проектного
офиса от 31.08.2023 № Пр-03-419; пункта 2.2 протокола заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края от 03.10.2023 № Пр-01-458

срок – 12.12.2023.

4.3. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) взять на личный контроль исполнение протокольных решений
Проектного офиса и своевременное предоставление органами администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа информации об исполнении
протокольных решений Проектного офиса.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

5

СПИСОК
участников рабочего совещания по вопросам, связанным с деятельностью по

улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае от 05.12.2023

Исполнительные органы Камчатского края

1. ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич
Министр экономического развития
Камчатского края;

2. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края;

3. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

4. КРАВЕЦ
Любовь Анатольевна

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края;

5. КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края;

6. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

7. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского
края;

8. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального
района;

9. КОКОРИНА
Тамара Петровна

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

10. ПАСЬ
Ольга Петровна

руководитель Управления архитектуры и
градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

11. ПЛОТНИКОВА
Яна Николаевна

руководитель Управления
имущественных и земельных отношений

6

администрации Петропавловск-
камчатского городского округа;

12. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной
политики Министерства экономического
развития Камчатского края;

13. ПЕТУШКОВ
Иван Александрович

начальник отдела информационных
систем и сетей Управления делами
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Институты развития

14. БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального
директора АО «Корпорация развития
Камчатки»;

15. КУШНАРЕВ
Антон Федорович

заместитель руководителя Центра
поддержки экспорта АНО «Камчатский
выставочно-туристический центр»;

Представители бизнес-сообщества Камчатского края

16. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае;

Ресурсоснабжающие организации

17. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго»;

18. СУПРУН
Анастасия Сергеевна

директор КГУП «Камчатский водоканал»;

19. ЛУГОВЫХ
Денис Львович

главный инженер КГУП «Камчатский
водоканал».